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1 Úvod

Město Vamberk se nachází v Královehradeckém kraji, v okrese Rychnov nad

Kněžnou, asi 5 kilometrů jižně od Rychnova nad Kněžnou. První písemná zmínka o

městě pochází z roku 1341 a město bylo pravděpodobně založeno na začátku 14.

století. V 16. století bylo město a panství rozděleno na Starý a Mladý Vamberk a

znovu sloučeno bylo až roku 1604. Součástí Starého Vamberka byl i hrad, který stál

na západním konci dnešního náměstí, zatímco v Mladém Vamberku byla postavena

tvrz.

V prostoru města proběhla v minulých letech řada archeologických výzkumů.

Mým cílem bude zpracovat keramický materiál nalezený v rámci vybraných

výzkumů, jejichž nálezy jsou dnes uloženy v Muzeu a galerii Orlických hor

v Rychnově nad Kněžnou.

V první části práce se zaměřím na přírodní podmínky tohoto území a pokusím

se přiblížit historii města. Dále také zpracuji přehled archeologických výzkumů,

které proběhly v prostoru města Vamberka, a vybrané akce pak detailněji rozeberu.

Hlavní část práce pak bude zaměřena na jednotlivé výzkumy a jejich nálezy.

Ty zpracuji pomocí databáze a příslušného deskripčního systému. Stolní a kuchyňská

keramika bude roztříděna na základě vytvořených keramických tříd a budu u ní dále

sledovat morfologii a typologii nádob, výzdobu či stopy po výrobě. U kamnářské

keramiky určím keramické skupiny a v případě komorových kachlů se pokusím určit

reliéf na čelní vyhřívací stěně. Obě kategorie nálezů se budu snažit datovat a

pokusím se také interpretovat situace na jednotlivých výzkumech.

Cílem práce je vyhodnocení keramických nálezů a jejich porovnání

s obdobnými soubory z lokalit v okolí. S pomocí keramických tříd se také pokusím

nastínit relativní vývoj keramiky ve Vamberku.

Součástí práce bude zároveň kresebná a fotografická dokumentace a případně

i katalog kachlových motivů, na které bude odkazováno z hlavního textu práce.
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2 Přírodní podmínky

Město Vamberk se nachází na území dnešního Královehradeckého kraje,

v okrese Rychnov nad Kněžnou, asi 5 kilometrů jižně od Rychnova nad Kněžnou

(Obr. 1; www.mapy.cz).

2.1 Geologie a geomorfologie

Z hlediska geomorfologie se město nalézá v celku Orlické tabule, podcelku

Třebechovické tabule, okrsku Rychnovského úvalu a podokrsku Vamberského úvalu.

Orlická tabule je nejvýchodnější tabulovou částí České tabule. V jižní části

Orlické tabule se nachází tabule Třebechovická, jejímž hlavním reliéfním prvkem

jsou říční terasy. Přesněji jde o akumulační reliéf pleistocenních říčních teras

a údolních niv Orlice a jejích přítoků a erozně denudační reliéf strukturně

denudačních plošin a plochých hřbetů v oblasti křídových synklinál a antisynklinál,

který je občas krytý spraší. Severovýchodní částí této tabule prochází tektonicky

podmíněný Rychnovský úval, který tvoří depresi mezi podorlickou pahorkatinou a

opočenským hřbetem v místě ústecké synklinály. Objevují se zde sedimenty

středního turonu a pleistocenní štěrky a písky. Mezi Dobruškou a Vamberkem se

mírně sklání široká kotlina od Náchodské vrchoviny a Žamberské pahorkatiny

k úpatí Opočenského hřbetu. Nejvyšším bodem Vamberského úvalu jsou pak terasy

u nedaleké Rovně (372 m n. m.). V okolí Vamberka se vytváří nápadné nárazové

skalní stěny, ale jinak je údolí mírné a nízké (Demek 1987, 386, 466, 517; Sládek

1977, 58–60; Režný 1977, 271).

2.2 Klimatické poměry

Díky velké členitosti terénu a výškovým rozdílům je podnebí na Podorlicku

poměrně rozličné. Vamberk ale patří až do nižší části podhůří Orlických hor a spadá

tedy do mírně teplé oblasti. Průměrná roční teplota se zde pohybuje kolem 7˚C a

průměrné roční srážky se pohybují kolem 850 mm, přičemž nejvíce srážek spadne

v období mezi červnem až srpnem (Coufal – Sedláček 1977, 207, 314, 317, 324).
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2.3 Vodstvo

Pod ostrožnou, na které stojí centrum města, protéká řeka Zdobnice. Ta

pramení na území mezi Velkou Deštnou, Jelenkou a Maruší a je dlouhá celkem 55,4

km. Ve Vamberku se do ní zároveň nedaleko centra vlévá mnohem menší

Merklovický potok. Zdobnice je přitom druhým největším pravým přítokem Divoké

Orlice, do které se vlévá u Doudleb nad Orlicí. Divoká Orlice se pak následně u

Týniště nad Orlicí slévá s Tichou Orlicí, se kterou dohromady odvodňuje převážnou

část Orlických hor a Podorlicka (Režný 1977, 275, 280–281).

2.4 Půdy

Na území Orlických hor se pod lesním porostem většinou nachází hnědé

podzolované půdy a nevyvinuté půdy. V okolí nedalekého Kostelce nad Orlicí se

objevují černozemě a lužní půdy. Při soutoku Zdobnice a Orlice mezi Doudlebami a

Zámělím pak můžeme najít nivní písčitohlinité půdy. Přímo v okolí Vamberka pak

můžeme najít oglejené půdy a štěrkopísčité hnědé půdy (Nálevka 1977, 290, 301,

305).
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3 Vamberk

3.1 Historický vývoj města dle písemných pramenů

Z dokladů pravěkého osídlení můžeme například v Kostelci nad Orlicí najít

pozůstatky lužické kultury (Militký 1990, 46–49) a v Třebešově nejen pozůstatky

lužické a slezské kultury (Kočtúch 2019, 58–59) ale i nálezy z doby laténské

(Jošková – Bek 2018, 37–43). Celkově ale nic nenaznačuje tomu, že by během

pravěku došlo k většímu osídlení zdejší krajiny.

Až na přelomu 13. a 14. století získali od krále území na Divoké Orlici

členové rodu Půticů z Plzeňska (někdy jsou za časté užívání křestního jména Drslav

mylně zaměňováni za rod Drslaviců). Ve východních Čechách se pak rozdělili na tři

větve – pány z Potštejna, z Dobrušky a z Častolovic (Musil F. 2009, 264). Páni

z Potštejna pak v krajině plné lesů na jednom z kopců založili město s hradem, které

německy příhodně nazvali Waldenberg (tj. „zalesněný kopec“). Postupem času se

toto jméno zkomolilo na Valmberk, až se nakonec roku 1410 ustálilo na

pojmenování Vamberk (Sedláček 1883, 260).

Na počátku 14. století pak Vamberk vlastnil Mikuláš z Potštejna, který ovládl

území mezi Divokou a Tichou Orlicí od Chocně až po Litice, a který byl zároveň

loupeživým rytířem (Král 1927, 11). To se nelíbilo králi Karlu IV., který se proti

němu v létě 1338 vypravil, dobyl Choceň a další Mikulášovy hrady (Palacký 1877,

35) a donutil ho podepsat mírovou smlouvu. Tu ale Mikuláš nedodržel a hned další

rok začal opět ze svých hradů pořádat loupeživé výpady. Hned toho roku tomu ale

zabránil opět král Karel IV., když Mikuláše oblehl na jeho hradě Potštejně. Tam také

Mikuláš po devíti týdnech obléhání v sutinách zničeného hradu zemřel, a celé jeho

panství tím připadlo koruně (Fišera 2013, 44). Až o dva roky později, roku 1341, se

Mikulášovu synovi Ješkovi podařilo získat část majetku zpátky. Dokladem toho je

listina, ze které pochází první písemná zmínka o městě Vamberk a ve které Ješek

získal zpět od krále Vamberk, Žamberk a Kostelec nad Orlicí s Potštejnským

panstvím, zatímco se vzdal Chocně, Litic a kopce, na kterém dříve stával Potštejn

(RBM IV, 368
1
). Dalším majitelem se následně stal jeho bratr Čeněk, kterému se roku

1
„Jesco de Botensteyn Johanni, regi Boh. Ec, abrenuntiat omnibus juribus in oppido Kotzen

et castro Luticz. – Jesco, filius quondam Nycolai de Botenstein, recognosco ec "quod cum

dictus dominus et genitor meus in dicto castro Botenstein heu occubuisset et singula bona
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1367 podařilo od krále Karla IV. získat zpět panství Žampach a který obě panství

následně sloučil (Král 1927, 12-13).

Poté Vamberk připadl Janovi ze Žampachu a Mikuláši Žampachovi


[…]


2. komorový, základní, řádkový

3. 7 ks, 478,2 g

4. 16. století

5. režný, béžový, KACH 1 a KACH 2

6. Podorlicko (Dragoun 2005, 10), Kumburk (Drnovský 2017, 284, 364, obr. 190: 3,

M KU 119)

7. p.č. 260/96, 266/96, 273/96, 278/96, 291/96

8. Obr. 41: 1

Motiv 20 = astry kolorované

1. neúplný, tapetový vzor - „astry“

2. komorový, základní, řádkový

3. 2 ks, 165,7 g

4. 16. století

5. béžový, překrytý červenou a hnědou engobou, KACH 2

6. –

7. p.č. 268/96, 278/96

8. Obr. 41: 2

Motiv 21 = maliník

1. neúplný, tapetový motiv - maliníky a stylizované rozety

2. komorový, základní, řádkový

3. 23 ks, 3611,2 g

4. 16. století

5. režný, béžový, KACH 1, KACH 2 a KACH 5

6. –

7. p.č. 268/96, 270/96, 273/96, 274/96, 276/96, 278/96, 287/96

8. Obr. 41: 3
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Motiv 22 = jahodník

1. neúplný, tapetový motiv - jahodníky a rozety

2. komorový, základní, řádkový i rohový

3. 24 ks, 3401,8 g

4. počátek 16. století

5. režný, béžový i oranžový

6. Litice nad Orlicí (Pavlík 2013, 766, 770, obr. 13:1, obr. 17: 6–7, motiv 18),

Podorlicko (Dragoun 2005, 9), Cimburk (Havlická 2015, 56, 93, 149, tab. VIII: 2)

7. p.č. 261/96, 262/96, 298/96, 299/96, 300/96, 301/96

8. Obr. 41: 4

Motiv 23 = samostatná palmeta

1. neúplný, úlomky samostatných palmet; pravděpodobně součást MT 25 či MT 26,

nelze určit, ke kterému patří

2. komorový, základní, řádkový

3. 17 ks, 643,7 g

4. 2. polovina 16. století

5. režný, béžový, KACH 1 a KACH 2

6. –

7. p.č. 261/96, 268/96, 273/96, 275/96, 276/96, 281/96, 290/96, 298/96, 300/96,

301/96

Motiv 24 = palmety

1. neúplný, tapetový vzor - palmety oddělené lištami

2. komorový, základní, řádkový

3. 4 ks, 841,8 g

4. 2. polovina 16. století

5. režný, béžový, OVO hluboce prožlabené okruží, KACH 1

6. –

7. p.č. 299/96, 302/96

8. Obr. 41: 5

Motiv 25 = palmety s rostlinami

1. neúplný, tapetový vzor - rostlinné motivy a palmety oddělené lištami

2. komorový, základní, řádkový

3. 13 ks, 4017,4 g

4. 2. polovina 16. století

5. režný, béžový, OVO přehnuté hluboce prožlabené okruží, KACH 2

6. glazované - Třebovětice (Drnovský 2012, 199, 203, obr: 17:2)

7. p.č. 268/96, 270/96, 272/96, 274/96, 277/96, 278/96, 281/96

8. Obr. 41: 6
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Motiv 26 = kosočtverečná síť

1. neúplný, kosočtverečná síť

2. komorový, základní, řádkový

3. 1 ks, 60,4 g

4. –

5. režný, béžový, KACH 1

6. –

7. p.č. 278/96

8. Obr. 42: 6

Motiv 27 = kosočtverečná síť s pecičkami

1. neúplný, celoplošný motiv kosočtverců a peciček

2. komorový, římsový, řádkový

3. 3 ks, 426,8 g

4. 16. století

5. režný, béžový, OVO hluboce prožlabené okruží, KACH 2

6. Rychnov nad kněžnou (Beková 1994, 176, 179, obr 3: 4–5), zámek Vrchlabí

(Hartmanová – Soukopová 2004, 253, 256, 266, tab. 6: 3)

7. p.č. 269/96, 271/96

8. Obr. 42: 4

Motiv 28 = kosočtverečná síť s pecičkami a cimbuřím

1. neúplný, celoplošný motiv kosočtverců s pecičkami, s cimbuřím

2. komorový, římsový, řádkový

3. 6 ks, 649,2 g

4. 16. století

5. režný, béžový, KACH 1

6. Rychnov nad kněžnou (Beková 1994, 176, 179, obr 3: 4–5), zámek Vrchlabí

(Hartmanová – Soukopová 2004, 253, 256, 266, tab. 6: 3)

7. p.č. 274/96, 275/96, 277/96, 278/96

8. Obr. 42: 5

Motiv 29 = oblouky

1. neúplný, geometrický motiv oblouků.

2. komorový, římsový, řádkový

3. 2 ks, 220,3 g

4. –

5. režný, béžový, KACH 1

6. –

7. p.č. 290/96, 301/96

8. Obr. 42: 1
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Motiv 30 = provazec

1. neúplný, provazec

2. komorový, římsový, řádkový

3. 1 ks, 64,3 g

4. –

5. režný, béžový, KACH 1

6. –

7. p.č. 262/96

8. Obr. 42: 3

Motiv 31 = pruh

1. neúplný, dochována část rohovaného kachle s naznačeným tordováním

2. komorový, základní, rohový

3. 1 ks, 119,5 g

4. –

5. režný, béžový, KACH 1

6. –

7. p.č. 286/96

8. Obr. 42: 2

Motiv 32 = kombinace lišt a rostlinných motivů?

1. neúplný, převážně dochovány jen velmi malé zlomky – asi se jedná o kombinaci

lišt a rostlinných motivů?

2. komorový, základní, řádkový

3. 19 ks, 896,6 g

4. –

5. béžový, překrytý tmavě zelenou glazurou (J11), OL hranolová, KACH 6

6. –

7. výzkum čp. 78 – sáček 56

8. Obr. 55: 1–2
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