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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F1):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. A

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. A

3) Metodika práce. A

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. B

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A

7) Celkové hodnocení práce. A

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Práce Bc. K. Fleknové, která se věnuje vyhodnocení vybraných nálezových souborů z poddanského

města Vamberka, vyplňuje pomyslné bílé místo v tématu poznání středověké a raně novověké

keramické produkce Podorlicka. Vzhledem k tomu, že z tohoto regionu prozatím pochází minimum

publikovaných kolekcí, musela autorka často využít analogie na vzdálenější soubory, což je však z výše

uvedeného důvodu pochopitelné. Práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe plynule navazují

a celkové shrnutí přináší poznání k možnému urbanistickému vývoji města. Práce je doprovázena

kvalitně zpracovanou obrazovou přílohou.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem lze v tématu pokračovat? Lze v kolekcích sledovat keramické importy/zboží z jiných

regionů (kamenina apod.)?

Podpis autora posudku.

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.